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ÖN SÖZ
Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Eğitim Bilimleri Ana Bilim 

Dalında doktora programına devam ettiğim ve 1990’lı yılların başında yazmaya 
başladığım “İlkokullarda Örgüt Kültürü: Eskişehir İl Merkezindeki İlkokullarda Bir 
Araştırma” başlıklı doktora tezim, 1993 yılında kabul edildikten sonra kısmi kısalt-
ma ve düzenlemelerle 1994 yılında Anadolu Üniversitesi tarafından “Örgüt Kültü-
rü” adıyla basıldı. Kitabın bu baskısının tükenmesinden sonra telif hakları şahsıma 
verilmiş olup kitaptaki araştırma kısmı çıkarılarak yine kısmi düzenlemelerle Pe-
gem Akademi Yayınları arasında “Örgütler ve Kültürler” adıyla dört kez basılmıştır. 
Bu defa kitapta konuya başlangıçta olduğu gibi daha çok okullar yönünden yaklaşı-
larak içerikte yapılan yeni düzenlemelerle yeniden basıma hazırlanmıştır.

Örgüt kültürü ve okul kültürü ifadeleri, özellikle 1980’li yılların başından iti-
baren alanyazında eşzamanlı olarak yaygın biçimde gündeme gelmiştir. Başta işlet-
meler olmak üzere çeşitli örgütler ve bu bağlamda eğitim kurumları, okullar ve üni-
versiteler yönünden konu güncelliğini hep korumuştur. Konuyla ilgili olarak gerek 
yurt dışında gerekse de yurt içinde çok sayıda araştırma yapılmış; makale, bildiri 
ve tez gibi akademik çalışmalar yoluyla konu hep ilgi odağı olmaya devam etmiştir.

Kültür konusunun başta işletme yönetimi, kamu yönetimi ve eğitim yönetimi 
gibi çeşitli alanlarda bu denli popüler olmasının arka planında çeşitli nedenler söz 
konusu olabilir. Bunlar arasında belki de en önemlisi, örgütler ve yönetim alanın-
da uzunca bir zaman egemen olan modern, pozitivist ve rasyonel yaklaşımlarda 
örgütlerin ve örgüt içindeki insan faktörünün ihmal edilen kültürel ve manevi 
yönünün, bir başka ifadeyle örgütlerin anlam ve semboller dünyasının yeniden 
önem kazanmış olmasıdır. Böylece kurumsal kültürlerin analiz edilmesiyle örgüt-
sel yaşamla ilgili yaşanan bazı sorunların daha iyi anlaşılmasına ve çözümüne yeni 
bir bakış açısı getirilmiş olmaktadır. 

Bu kitapta kültür, örgüt kültürü ve okul kültürü kavramları, çeşitli yönler-
den analiz edilmeye çalışılmış; zaman zaman da bu kavramlaştırmalar arasındaki 
benzerlik ve farklılıklara vurgu yapılmıştır. Eğitim örgütleri olarak nitelendirilen 
okullar ve üniversiteler, hizmet ve mal üreten diğer örgütlerden farklı olarak ken-
dilerine özgü bazı özelliklere sahip sosyal organizasyonlardır. Kanaatimizce eğitim 
kurumlarının, pozitivist ve rasyonel bakış açılarından daha çok kültürel ve sem-
bolik bakış açılarından yaklaşılarak analiz edilmesi, okulun ve eğitimin doğası, 
amaçları, işlevleri, gerçekleştirilen faaliyet ve eylemlerin mahiyetine daha uygun 
düşmektedir.

Dünyada olduğu gibi Türkiyede de eğitim ve okulla ilgili sürekli gündemde 
olan eğitim ve okul reformu, eğitimde yeniden yapılandırma ve okul geliştirme 
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başlıklı girişimler, daha çok okul dışından ve merkeziyetçi bir anlayışla planlan-
makta olup söz konusu girişimler genelde öğretim teknolojileri, öğretim prog-
ramları, müfredat ve mevzuat gibi konular üzerinde yoğunlaşmaktadır. Kurumsal 
değişme ve yeniden yapılanma sürecinde kurum kültürlerinin öznel yönü, engel-
leyici ya da destekleyici rolü pek hesaba katılmadığından çoğu kez söz konusu 
girişimlerden beklenen sonuçlar alınamamaktadır.

Günümüzde ilköğretimden yükseköğretime kadar eğitim sisteminin her ka-
demesinde yaşanan kimi sorunlara bakıldığında, bunların önemli bir kısmının 
teknik sorunlar olmaktan ziyade insani, ahlaki, etik ve kültürel alanlara tekabül 
ettiği görülmekte olup temelde okulun ve insanın anlamlar dünyasıyla ilgili oldu-
ğu görülmektedir. Eğitim sisteminde ve okullarda rasyonel bakış açısıyla yapılan 
mevzuat düzenlemeleri, teknolojik yenilikler, program ve müfredat geliştirme ça-
lışmaları, eğitim ve okulla ilgili yaşanan kimi sorunların üstesinden gelmek için 
tek başına yeterli olmamaktadır. Okul ve eğitimle ilgili sorunların teşhisi yanında 
çözümü de kurumsal yaşamın anlamlar dünyasında saklı olup kurumsal değişme 
sürecinde yöneticilerin, kültürel, ahlaki, etik ve sembolik yönlerden liderlik yap-
malarını gerekli kılmaktadır. 

Bu kitap, 14 bölüm olarak tasarlanmıştır. Başlangıçta insan, toplum ve kültür-
le ilgili genel açıklamalardan sonra kültür konusu, öncelikle uluslararası boyutta 
ele alınmış; daha sonra örgüt kültürü ve okul kültürü kavramları farklı yönleriyle 
analiz edilmeye çalışılmıştır. Okul kültürünün oluşumunda ve değişmesinde daha 
çok da yöneticilerin liderlik rolüne vurgu yapılmıştır. Bu kitabın temel mesajı, ge-
nelde organizasyon ve yönetim özelde ise okul ve eğitime ilişkin yerleşik bakış 
açılarımızı ve algılarımızı değiştirerek yönetim ve eğitimle ilgili sorunları teşhiş 
etmede ve çözümlemede konuları yeni bir anlayış ve yaklaşımla ele almamız ge-
rektiğidir. Kitabın diğer bir mesajı ise, her kurumun kendine özgü ve biricik oldu-
ğu, buna bağlı olarak sosyal gerçeklerinin de o kuruma özgü olduğunu düşünerek 
sözkonusu gerçeklerin, okulla ilgili sosyal aktörlerin bakış açısına dayalı olarak 
ortaya konulması ve kurumsal değişmenin, aynı zamanda bir kültürel değişme sü-
reci olduğu göz önüne alınarak kurum merkezli düşülmesi ve yönetilmesi gerek-
tiğidir. Elbette bu konuda temel aktörlerden biri, kurumlardaki üst yöneticilerdir. 
Kurum yöneticilerinin sık sık değiştiği belirsizlik ortamlarında güçlü kurumsal 
kültürlerin oluşturulması ve sürdürülmesi mümkün değildir. Kitabın basımını 
gerçekleştiren Pegem Akademi çalışanlarına, gözden geçirme sürecine yardımcı 
olan Dr. Elif Aydoğdu ve Dr. Zeki Öğdem'e teşekkür eder, okuyuculara yararlı 
olmasını dilerim.

Eskişehir, 2022    Prof. Dr. Mehmet ŞİŞMAN

ORCID No: 0000-0003-1816-5412
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İNSAN, TOPLUM VE KÜLTÜR



Toplumun Temel Unsuru Olarak İnsan

İnsan, bir toplum ve kültür içinde dünyaya gelir; çeşitli grup, topluluk ve or-
ganizasyonların üyesi olarak hayatını sürdürür. Doğuştan itibaren sosyalleşme ve 
eğitim sürecinde yaşadığı toplumların kültürünü öğrenir. Buna bağlı olarak farklı 
toplumlara ve uluslara mensup insanlar, yaşantı, düşünce, duygu, inanç ve dav-
ranışlar yönünden birbirinden farklı örüntüler kazanır. Şu halde sosyalleşme ve 
eğitim süreçlerine bağlı olarak insanlar arasında bazı benzerlikler oluşmakla bir-
likte bazı farklılıklar da oluşur. Bu farklılıkları sağlayan temel öğelerden biri ise, 
hiç kuşkusuz kültürdür.

İnsan; biyolojik, psikolojik, sosyal, kültürel, ahlaki ve manevi yönleri olan 
karmaşık bir varlıktır. Biyoloji, psikoloji, sosyoloji, antropoloji, tarih, din, felsefe, 
ekonomi gibi farklı alanlarda insanın farklı yönleri vurgulanarak farklı tanım ve 
açıklamalar yapılabilir. Böylece bilim alanlarına ve insana bakış açısına göre insa-
nın mahiyetine ilişkin tanım ve açıklamalar da değişebilir. İnsana ilişkin tanımlar-
dan bazıları şöyle sıralanabilir:

• Et, kemik ve kandan meydana gelen canlı bir varlık (biyoloji),
• Kültür üreten, aynı zamanda kültürün ürettiği bir varlık (antropoloji),
• Topluluk ve toplumlar halinde yaşayan sosyal bir varlık (sosyoloji),
• Düşünen, bilen, bilgi ve değer oluşturan bir varlık (felsefe),
• Alet yapan, çalışan, üreten, tüketen bir varlık (ekonomi),
• Özgürlük isteyen, otoriteye sığınan, egemenlik arayan bir varlık (siya-

setbilimi),
• Konuşan, öğrenen, duygulanan, hayal eden, imaj oluşturan bir varlık 

(davranış bilimleri),
• Beden, ruh ve akıl sahibi inanan bir varlık (metafizik ve din).
Bazı felsefi akımlarda insan, çıkarcı, bencil, egoist, zevk ve güç peşinde ko-

şan; kötü, dizginlenmesi ve kontrol edilmesi gereken bir varlık olarak görülürken 
bazı akımlar tarafından da seven, yardım eden, paylaşan, fedakâr, tevazu sahibi 
bir varlık olarak görülebilir. Aristo ve Eflatun gibi Eski Yunan filozoflarından baş-
layarak farklı filozoflar, farklı felsefeler, farklı ideolojiler ve farklı teoriler, insan 
doğası hakkında subjektif mahiyette çeşitli görüşler ileri sürmüştür. Farklı dinler 
ve inanç sistemleri de insanın mahiyeti ve insan olmanın ne anlama geldiği ko-
nusunda farklı görüşleri ihtiva etmektedir. Bu bağlamda eğitim felsefelerinde ve 
eğitim akımlarında da insanın doğası, eğitimin doğası, okulun doğası, öğrencinin 
doğası ve öğrenmenin doğasıyla ilgili farklı görüşler ve tezler ileri sürülmüştür.
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İnsan, bir toplum ve kültür içinde doğar, büyür, yetişir/yetiştirilir ve eğitilir. 
Her toplumda ve kültürde, insana ilişkin bakış açılarından bazıları baskın olabi-
lir. Batılı toplumlarda genel olarak her birey, kendine özgü, iradesi olan, tercihler 
yapan, kararlar veren ve bu kararların sonucuna katlanması gereken sorumlu bir 
varlık olarak görülür. İslam dininde her insan, kendine özgü ve biricik olup akıl 
ve irade sahibi olarak tercihler yapabilen, tercihlerinden sorumlu olan, maddi ve 
manevi yönleriyle bir bütün olarak görülür. Yahudilik, Hristiyanlık ve Budizm gibi 
çeşitli inanç sistemlerinde ve kültürlerde de insan doğasına ilişkin farklı bakış açı-
ları ve yargılar egemen olabilmektedir.

İnsanın ve kültürün araştırma konusu olduğu alanlardan biri antropolojidir. 
Antropoloji, insanı araştırma konusu olarak ele alan, dünyadaki toplumlar ve kül-
türler arasında karşılaştırmalı çalışmalar yapan bir alandır. Bu alan, fiziki antropo-
loji ve sosyal/kültürel antropoloji olarak ikiye ayrılır. Ele alış biçimine ve ülkelere 
göre bazı ülkelerde sosyal antropoloji, bazılarında ise kültürel antropoloji ifadeleri 
tercih edilir. 

Diğer yandan farklı toplumlarda, toplumu oluşturan bireylerle ilgili farklı 
algılar ve yargılar baskın olabilir. Örneğin, Batılı ve birey merkezli toplumlarda 
genel olarak insanlar söze “ben” diyerek başlar; önce kişisel özelliklerinden söz 
eder. Bu kültürlerde birey, toplumdan önce gelir. Toplum merkezli ve geleneksel 
kültürlerde ise bireyler, kendilerini ait oldukları sosyal grupların kimlikleri içinde 
tanımlar. Bu kültürlerde “ben” kavramından çok “biz” kavramı önemli görülür. 
Buna göre dünyada “birey merkezli” ve “toplum merkezli” kültürler şeklinde bir 
sınıflama yapılır. Diğer yandan farklı toplumlarda kadınlar ve erkekler hakkında 
da farklı sosyal ve kültürel yargılar hâkim olabilir, buna bağlı olarak “feminen” kül-
türler ve “maskülen” kültürler biçimde de bir sınıflama yapılır (Hofstede, 1983).

Antropolojide insan, genel olarak anlam üreten ve dünyasını anlamlı sembol-
ler yoluyla inşa eden/kuran bir varlık olarak tanımlanır. Dolayısıyla her kültürün 
mensubu olan insanların, insan olmanın ne anlama geldiği, hangi davranışların 
insani ve hangi davranışların da insanlık dışı olduğu konusunda farklı inançlara 
ve yargılara sahip oldukları söylenebilir. Kültür konusuyla ilgili olarak insanın do-
ğası, kişiliği ve kültürü olmak üzere üç boyutundan söz edilebilir.

İnsanın doğası, en üst düzeyde eğitim görmüş bir insandan hiç eğitim gör-
memiş bir insana kadar bütün insanlarda ortak olan, yani insan türüne özgü 
özellikleri ifade eder. Bu durum, Türkçede insanın tabiatı (tabiat-ı beşer), İslami 
terminolojide fıtrat olarak ifade edilir. İnsan doğasını oluşturan özellikler, kimi-
lerine göre genetik, kimilerine göre ise insanın içinde bulunduğu koşulların bir 
ürünüdür. Örneğin bütün insanların sevmesi, korkması, diğer insanlarla birlikte 
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